QUARTACÂMARACÍVEL, Data do Julgamento 02/10/2012, Data da

publicação no DJE 19/10/2012) (destaquei)

Com base nesse entendimento, tenho por proporcional e razoável que a

reparação pelo dano moral sofrido pelos apelantes seja fixada no valor de R$ 72.400,00 (setenta

e dois mil e quatrocentos reais).

Neste sentido é o posicionamento do Superior Tribunalde Justiça:

“PROCESSO CIVIL. ADMINISTRATIVO. RESPONSABILIDADE

CIVIL DO ESTADO. MORTE. DANOS MORAIS. QUANTUM

INDENIZATÓRIO. COMPATÍVEL. SITUAÇÃO ECONÔMICA. RÉU.

1. A perda precoce do filho em razão de omissão do Estado,

[...]

Ministro BENEDITO

GONÇALVES, PRIMEIRA TURMA, julgado em 04/05/2010, DJe

11/05/2010)

Do exposto, dou provimento parcial ao recurso, para julgar

procedente o pedido de dano moral e, via de consequência, condenar o Estado de Mato Grosso a

pagar a quantia de R$ 72.400,00 (setenta e dois mil e quatrocentos reais), corrigidos

monetariamente a partir desta data, e acrescido de juros a partir do evento danoso.

Condeno, ainda, ao pagamento de honorários no valor de R$ 3.620,00

(três mil seiscentos e vinte reais).

É como voto.

A C Ó R D Ã O

Vistos, relatados e discutidos os autos em epígrafe, a QUARTA

CÂMARACÍVEL do Tribunalde Justiça do Estado de Mato Grosso, sob a Presidência do DES.

LUIZ CARLOS DA COSTA, por meio da Câmara Julgadora, composta pelo DES.